情報通信審議会 総会（第２３回）議事概要

１ 日時

平成 21年 8月 26日 （水） 10時 00分 ～11時 00分

２ 場所

  総務省第一特別会議室（総務省８階）

３ 出席者（敬称略）

（１） 委員

大歳 卓麻（会長）、坂内 正夫（会長代理）、相澤 彰子、荒川 薫、

井手 秀樹、長村 泰彦、清原 慶子、斎藤 聖美、酒井 善則、佐野 真理子、

嶌 信彦、新町 敏行、鈴木 陽一、高橋 伸子、髙畑 文雄、滝 久雄、竹中 ナミ、

東海 幹夫、新美 育文、服部 武、村上 輝康

（以上２１名）

（２） 専門委員（敬称略）

  長谷部 恭男

（３） 事務局

   南 俊行（情報通信国際戦略局参事官）

（４） 総務省

鈴木 康雄（事務次官）、寺崎 明（総務審議官）、

小笠原 倫明（情報通信国際戦略局長）、山川 鉄郎（情報流通行政局長）、

桜井 俊（総合通信基盤局長）、原 正之（政策統括官）、

河内 正孝（官房総括審議官）、田中 栄一（官房総括審議官）、

谷脇 康彦（情報通信政策課長）、奥 英之（技術政策課長）、

秋本 芳徳（情報通信国際戦略局参事官）、吉田 正彦（融合戦略企画官）、

小笠原 陽一（通信規格課長）、中島 睦晴（通信規格課企画官）

４ 議題

（１）答申事項

「通信・放送の総合的な法体系の在り方」について【平成20年２月15日付け諮問第14号】

審議の結果、情報通信政策部会から報告された答申（案）を了承し、答申することとした。

【内容】

「通信・放送の総合的な法体系に関する検討委員会」において取りまとめた答申（案）に

ついて報告を受け、その内容について審議を行ったもの。

（２）諮問事項

「通信・放送の融合・連携環境における標準化政策の在り方」について【諮問第16号】

審議の結果、本件については、広い分野での専門的知見を蓄積している「情報通信政策部

会」において、審議を進めることとした。

【内容】

本件は、情報通信の高度化によるメリットを広く国民に還元していく観点から、通信・放

送の融合・連携環境における標準化政策の在り方について、総務大臣より諮問を受けたもの。

（３）議決事項

「情報通信審議会議事規則（平成13年1月17日情報通信審議会決定第1号）の一部改正」につ

いて

事務局からの提案を受け、本件について議決した。

【内容】

当審議会の所掌事務のうち、専決事項として定められていない事項に関して、急を要する

ような諮問がなされた場合に、会長の権限により当該下部組織に付託し、速やかに審議を開

始することができるようにするもの。

本総会にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

公開しておりますのでご覧ください。

担当：総務省 情報通信国際戦略局 管理室 調整係 猪飼、中根

電話  ０３－５２５３－５９５７

ＦＡＸ ０３－５２５３－５９４５

メール jyouhoutuusin-singikai〈＠〉soumu.go.jp

※迷惑メール防止対策をしているため、〈＠〉を@に置き換えてください。